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* CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES I

'

DECISOES LIA, FINTEGRA DE CRIARAS

CARNE BOVINA CONGELADA EXPORTACAO OCORRIDA EM 1974

FALTA DE ESTORNO DO ICM CREDITADO NAS ENTRADAS DE
U-..

VERDE DESTINADA A TAL EXEGESE DA LEGISLACAO PERTINENTE -

APELO PARCIALMENTE PROVIDO, LEVANTDA A EXIGENCIA DE REPOSICAO

1. O AULI INICIAL FOI LAVRADO POR

NAO TER A EMPRESA EFETUADO O

ESTORNO DO ICM RELATIVAMENTE AS

ENTR• DIM DE MATERIAS-PRIMAS (CARNE

VERDE) EMPREGADAS NA FABRICACAO DOS

PRODUTOS QUE EXPORTOU NO MES DE AGOSTO

2. COM FUNDMENTOS NO ART. 491,

INC. II, **B*, DO REGULAMENTO DO

ICM APROVADO PEIO DECRETO N.C 5.410,

DE 30-12-74, FOI IMPOSTA A MULTA DE

CR* 20.526,26, SEM PREJUIZO DA

REPOSICAO DO TRIBUTO INDEVIDAMENTE

CREDITADO NO VALOR DE CR* 41.052.,52. ESSAS

COMINACOES FORAM CONFIRMADAS PELA

DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

3. NO RECURSO TEMPESTIVAMENTE

APRESENTADO SUSTENTA O

CONTRIBUINTE A ILEGALIDADE DO DISPOSITIVO EM

QUE SE BASEIA A EXIGENCIA FISCAL E QUE

OS ORGAOS JULGADORES ADMINISTRATIVOS

TEM PODERES PARA DECLARAR ESSA

ILEGALIDADE POR OUTRO LADO, O AUTO SERIA

NULO POR TER SIDO LAVRADO NA

PENDENCIA DE DECISAO JUDICIAL EM MANDADO

DE SEGURANCA IMPETRADO PELA

4. O AUTUANTE ESCLARECE QUE A

LAVRATURA DO AUTO E FUNDADA NO *

4.9 DO AA'T, 42 DO REGULAMENTO VIGENTE

A EPOCA E A VISTA DE INFORMACAO DE QUE

FORA DENEEGADA A SEGURANCA IMPETRADA

PELA RECORRENTE

5, A DOUTA REPRESENTACAO FISCAL

MANIFESTOU-SE PELA CONFIRMACAO

DA DECISAO RECORRIDA

TADO AOS AUTOS, A RECORRENTE NAO

OBTEVE EXITO NA IMPETRACAO DE

MANDADO DE SEGURANCA CONTRA A EXIGENCIA

DE ESTERNO DOS CREDITOS DO 1CM DOS

INSUMOS, NA EXPORTACAO DE CARNE BO'.DNA

CONGELADA NTIME-SE QUE A RECORRENTE

NAO FOI ADMITIDA COMO LITISCONSORTE NA

ACAO A QUE SE REFERE A CERTIDAO

JUNTADA AOS AU.LOS).

8: PRTENDE O CONTRIBUINTE VER

DECLARADA A ILEGALIDADE DA NORMA

EM QUE SE BASEOU LAVRATURA DO AUTO

INICIAL (* 4.* DO ART. 42 DO

REGULAMENTO VIGENTE A EPOCA TAL

DISPOSITIVO, ENTRETANTO, E FUNDADO NO * 3.0 DO

ART. 3.9 DO DECRETO-LEI FEDERAL N.* 406,

DE 31-12-68, ASSIM ENUNCIADO:

** 3.* NAO SE EXIGIRA ESTORNO

DO IMPCXSTO RELATIVO AS MERCADORIAS

ENTRADAS PARA UTILIZACAO, COMO

MATERIALSECUNDOU

.VIO, NA. FABRICACAO E EMBALAGEM DOS

PRODUTOS DE QUE TRATAM O * 3.% INC.

1, E O * 4.H INC. III, DO ART. 1.0

O DISPOSTO NESTE PARAGRAFO NAO SE

ANI!CA, SALVO DISPOSICAO DA

LEGISLACAO ESTADUA1 EM CONTRARIO, AS

MATERIAS-PRIMAS DE ORIGEM ANIMAL O*1

VEGETAL QUE REPRESENTEM

INDIVIDUALMENTE, MAIS DE 50% DO VALR, R

DO PRODFS RESULTANTE DE SUA

IND US TRI A L IZA CAO

9. COMENTANDO ESSE PARAGRAFO,

ENSINA ALIOMAR ARREEIRO QUE:

<ENA POLITICA DESENVOLVIMENTISTA DA

CONTATITUICAO DE 196'7 E DO PROPRIO

CTN, O LEGISLADOR, COMO INCENTIVO A

.

* 4.% DO ART. 1.% DO DECRETO-LEI N.',

406, VETA AO E•STADO ESTORNAR O ICH,1

* DAS MATERIAS-PRIMAS OU

SEMIACABADAS, UTILIZADAS PARA AQUELE FIM

ECONOMIC GOZARA ASSIM O CONTRIBUIR>

TE DE UM BENEFICIO NO IMPOSTO A

PAGAR SOBRE OUTRAS MERCADORIAS

DESTINADAS *.O MERCADO INTERNO, DESDE QUE

SEUS PRODUTOS FINAIS NAO

REPRESENTEM EM MAIS DE 50% AS

MATERIAS-PRIMAS VEGETAIS OU ANIMAIS NELES

EMPREGADAS

SE, PELO CONTRARIO, TAIS

MATERIAS-PRIMAS IMPORTEM EM MAIS DE 50%

DO VALOR DO PRODUTO FINAL, A LEI DO

]•TADOPODERA ESTABELECER A

INCIDENCIA DO ICM O LEGISLADOR NAO SE

REFERE A MATERIAS-PRIMAS MINERAIS, DE

SORTE QUE, EM SE TRATANDO DESTAS NAO

DISP6E O ESTADO DAQUELA FACULDADE»

(«DIREITO TRIBUTARIO BRASILEIRO», 5.A

ED., PAG. 221),

BEM TIVE OPORTUNIDADE DE ME

MANIFESTAR EM PRONUNCIAMENTO QUE FOI

DIVULGADO P'ELO BOLETIM TRIBUTARIO,

SECAO «RESPOSTAS A M,ONSUL¿AS», PAGS

40/42, NESTES TERMS

DQUANTO
A EXIGENCIA DO

ESTORNO, NO CASO, DECORRE DA PROPRIA

SISTEMATICA DO TRIBUTO MERCE DA

NAO-CUMULATIVIDADE, O ICM E TRIBUTO

QUE, VIA DE REGRA, INCIDE APENAS

SOHBRE O VALOR ACRESCIDO NA OPERACAO

ASSIM, AS ONERACOES TRIBUTARIAS,

' SALVO DISPOSICAO EXORESSA EM

CONT«'A• RIO, ABRM•GEM APENAS O VALOR

ACRESCIO EM OF.....AS PALAVRAS, QUANDO SE

DIZ CLUBE O ICM NAO INCIDE EM

DETERMINADA OPERACAO SIGNIFICA APENAS

QUE O ESTADO NAO VAI COBRAR IACRI

SOBRE O VALOR ACRESCIDO A MERCADORIA

NESSA OPERACAO; NAO SIGNIFICA QUE O

ESTADO (LEVA RESTITUIR AO CONTRIBUINTE

O IMPOSTO PAGO NAS OPERACOES

ANTEIOR ESSE PRINCIPIO OVALIDO PARA

* ILL * *')*


